

## **PEDRO FERNANDO ROJAS GUAJARDO**

Francisco Hinojosa Robles 3137 – Independencia - Santiago

E-mail: [rojas.guajardo.pedro@gmail.com](mailto:rojas.guajardo.pedro@gmail.com)

Telefono Celular: 569-98297917, , Casa: 562-2736 8162

### **Resumen Laboral**

---

Profesional de amplia experiencia en área de Tecnología , Mejora de Procesos y Supply Chain con visión integral de procesos de negocios, gran orientación a los resultados, innovador y en búsqueda permanente de eficiencias, flexibilidad para adaptarse a equipos de trabajo multidisciplinarios y habilidad para mantener sólidas relaciones con los distintos niveles de la organización, colaboradores y clientes internos - externos.

Interés en desarrollarse profesionalmente en cualquier industria, en Chile, integrando equipos de alto rendimiento orientados a la creación de valor mediante la implementación de sistemas de información, innovación de procesos y la captura sistemática de eficiencias.

### **Experiencia Profesional**

---

#### **FINNING CHILE S.A.**

Empresa que representa la venta, arriendo y distribución de maquinaria CATERPILLAR, teniendo como valor el soporte en nuestros productos y servicios, con presencia en 3 regiones a nivel mundial, Norte América, Europa y Sudamérica.

#### **2017-2019 SAP – SME(Sap Material Expert)**

Reporta a Directora Global de Sustainment SAP,  
Responsabilidad sobre las actividades de los equipos de O2C (Order to Cash),  
Responsabilidad sobre las actividades de los equipos de I2O (inbound to Outbound)

Las tareas específicas fueron:

- Análisis Funcional de los flujos de los procesos de O2C (ventas) y I2O(bodega) (SAP ECC 6.0)
  - Verificación de las deficiencias de los parámetros de los módulos SD (dictos de ventas – tablas de precios) (SAP ECC 6.0)
  - Verificaciones de las definiciones de los parámetros de módulo MM (materiales – dictos de bodega) (SAP ECC 6.0)
- Documentación de los procesos definidos

**2016-2017 Gerente de Data Migration & Business Applications en proyecto de implementación SAP**

Reporta a Director de Programa de proyecto de implementar ERP. Responsable de elabora el plan de migración de datos y purga de aplicaciones que serán reemplazadas con la implementación del ERP (SAP ECC 6.0)

- Diseño y planificación del proyecto de migración de datos, las actividades involucradas fueron :
- 1) Definición de los datos a migrar
- 2) Definición de las estructura de soporte para gestión de datos (data owner-data Steward)
- 3) Apoyo en la definicion de gobierno de datos para el proyecto
- 
- Diseño y planificación del proyecto decommission de aplicaciones, las actividades asociadas fueron
- 1) revisión de las aplicaciones legadas
- 2) planificar el reemplazo y baja de aplicaciones

**2014-2016 Sub Gerente de TI**

Reporta a Director de BP&S. Responsable de la gestión de la unidad de tecnología y procesos de negocio para Argentina, Bolivia y Chile.

- Responsable de la continuidad operacional del sistema Core de la compañía
- Implementación de proyectos de mejora de sistemas
- Implementación de proyectos de mejora de procesos.
- Impulsar la cultura de proyectos al interior de BP&S.
- Gestiona la relación con los proveedores de servicios de TI (Aplicaciones,telecomunicaciones, infraestructura, mesas de ayuda).

**2013-2014 Jefe Proyectos Senior**

Reporta al Gerente de Proyectos de BP&S de Fanning Sudamérica.

- Liderar, Coordinar y asignar las tareas al equipo, delimitando las funciones y responsabilidades, generando sentido y facilitando el proceso de transformación.
- Definir modelo de atención a las unidades de negocio, para asegurar la continuidad operacional.
- Definir modelo de atención de los proveedores de servicios asociados a la continuidad operacional.
- Definir la políticas y normas de mantenimiento y soporte de la continuidad operacional
- Realizar seguimiento del proyecto y/o a las actividades relacionadas a la continuidad de operaciones e integridad del sistema.
- Generar informes con los avances de los servicios asociados a la continuidad operacional.
- Analizar gestión con una visión "end to end" globalizada de los macro procesos.
- Owner de proyectos relacionados con la continuidad operacional.

**2010-2013 Black Belt DMAIC/CPS, Gerencia de Mejoramiento Continuo Supply Chain. (Analista de Negocio)**

Reporta al Gerente de Innovación y Mejoramiento Continuo. Responsable del mejoramiento continuo de Procesos y Asesor del CE de Fanning Sudamérica.

- Elaboración de mapas de valor de procesos.
- Detección e implementación de oportunidades de mejora.
- Elaboración Sistema de Gestión y Cuadros de Mando de proyectos.
- Formación metodológica del personal local implicado.

**2008-2010 Jefe de Proyectos Logísticos, Gerencia de proyectos logísticos Supply Chain.**

Reporta al Gerente de Proyectos Logísticos de Supply Chain. Responsable de implementar proyectos de tecnología y procesos de Supply Chain.

- Implementación de WMS.
- Puesta en Marcha de CLA (Centro logístico Antofagasta).
- Elaboración Sistema de Gestión y Cuadros de Mando de proyectos.
- Formación metodológica del personal local implicado.

**2006-2008 Jefe de Procesos, Gerencia de Mejoramiento Continuo.**

Reporta al Gerente de Proyectos Mejora Continua de Supply Chain. Responsable de implementar mejora en los procesos de Supply Chain.

- Implementación de procesos
- Rediseño de procesos de Abastecimiento.
- Elaboración Sistema de Gestión y Cuadros de Mando de procesos.
- Formación metodológica del personal Supply Chain en procesos.

**2003-2006 Jefe de Proyectos TI Regionales, Unidad de Procesos de Negocios y Sistemas (BP&S)**

Reporta a Subgerente Regional de BP&S. Responsable de implementar nuevas operaciones en Sudamérica, lograr las sinergias necesarias para la generación de nuevos negocios, mediante el escalamiento regional de sistemas de negocio (DBS).

- Responsable Elaboración de planes de implementación y puesta en marcha de los Dealer adquiridos en Sudamérica (Bolivia, Uruguay, Argentina).
- Responsable de mantener la operatividad del sistema Core de la compañía (DBS).

## **Educación**

---

- ✓ Auditoria, **Universidad Tecnológica Metropolitana (Ex. IPS – Instituto profesional de Santiago de Chile) (8 semestres cursados)**.
- ✓ Analista de Sistemas, **CFT de la Empresa nacional de Computación (ECOM)**.
- ✓ Programador de Aplicaciones, **CFT de la Empresa nacional de Computación (ECOM)**.
- ✓ Educación Básica y Media, **Liceo Experimental Gabriela Mistral, Dependiente de la Universidad de Chile**.

## **Otros**

---

- ✓ 2020 - Analytic Techniques for Business
- ✓ 2019 - Certificación en S/HANA para MM
- ✓ 2019 - Certificación en SAP , Módulo SD
- ✓ 2018 - Certificación en SAP , módulo MM
- ✓ 2018 – SAP – Lumira Bussine Objet
- ✓ 2015 - Introducción SAP
- ✓ 2014 – Microsoft SQL
- ✓ 2012 - Black Belt – DMAIC (Define, Measure, Analyze, Improve and Control), mejoramiento de procesos - Certificación Caterpillar
- ✓ 2012 - Black Belt – CPS (Caterpillar Production Systems) - Certificación Caterpillar
- ✓ 2010 - Conocimientos Básicos en LEAN Manufacturing.
- ✓ 2007 - Dirección de Proyectos (PMI) (Project Management Institute, Chapter Chile
- ✓ 2006.- Administración y Gestión de procesos de negocio
- ✓ 2005 - Usuario Avanzado Microsoft Office.

## **Idioma**

---

- ✓ Ingles nivel medio escrito

## **Datos Personales**

---

- ✓ Fecha de Nacimiento: 27 de marzo de 1966.
- ✓ RUT: 10.378.326-7.
- ✓ Nacionalidad: chilena.
- ✓ Estado Civil: Casado, 2 hijos.